
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA 

Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação 
 
 
 

ATO Nº  09  DE 04 DE MAIO DE 2017 
 
 

O Presidente do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação do Centro Federal de 

Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca, no uso de suas atribuições, e em 

obediência à deliberação do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação, em sua 4ª Sessão 

Ordinária de 04 de maio de 2017,  

 

         

         R E S O L V E: 

 

                   Art.1º- Estabelecer que participem como membros nos Comitês de 

Avaliação de Projetos de Pesquisa: docentes de programas de pós-graduação e 

demais componentes do grupo de pesquisa; não só aqueles que forem indicados pelo 

líder de grupo. 

 Art.2º- Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura pelo Presidente do 
Conselho, revogadas às disposições contrárias. 

 

 

 

 

 

Pedro Manuel Calas Lopes Pacheco 

Presidente do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação 


